En verdad, señores, que el augusto y Dulce Nombre de María, cada vez que sale de nuestros lábios ó le escuchamos de otros, trae á nuestra imaginacion recuerdos capaces de hacer desaparecer en un momento todas nuestras tristezas: recordamos que así como Eva nos perdió dando oido á la serpiente astuta, María nos salvó hollando victoriosamente la cabeza de la misma serpiente; que si la primera nos trajo la muerte, María nos dió el Salvador, que es la vida; que si

(1) Nativitas tua Dei genitrix Virgo gaudium anuntiavit universo mundo: Ex te enim ortus est sol justitiæ, Christus Deus noster: qui solvens maledictionem, dedit benedictionem; et confundens mortem, donavit novis vitam sempiternam. Ex Offic. Nativ. B. M. Virg.